(۱۸۵۱ء - ۱۹۲۰ء)

از ڈاکٹر محمد شکیل اوج

پروفیسر شعبہ علوم اسلامیہ (جامعہ کراچی)

دارالعلوم دیوبند کے سب سے پہلے شاگرد و بعدہ اسی دارالعلوم کے صدر مدرس، جنہیں ”شیخ الہند“ کے لقب سے عالمگیر شہرت حاصل ہوئی، مولانا محمود حسنؒ دیوبندی ہیں۔ آپ ۱۲۶۸ھ - ۱۸۵۱ء کو بریلی میں پیدا ہوئے جہاں آپ کے والد ماجد مولانا ذوالفقار علی بوجہ ملازمت مع اہل و عیال مقیم تھے۔ وہ مدارس کے ڈپٹی انسپکٹر تھے اور دیوبند (ضلع سہارنپور - بھارت) کے عثمانی شیوخ کے ایک معزز خاندان سے تعلق رکھتے تھے۔ ۲۔ دہلی کے مشہور عربی کالج میں آپ نے مولانا محمد مملوک علی سے تعلیم پائی۔

۱۲۸۴ھ میں آپ نے ”کنز الدقائق“ ”مبذی اور“ ”مختصر المعانی“ کا امتحان دیا۔ ۱۲۸۵ھ میں ”مشکوٰۃ المصابیح“، ”ہدایہ، اور مقامات حریری پڑھیں ۶۔ ۱۲۸۶ھ میں انہوں نے کتب صحاح ستہ اور بعض دیگر کتابیں مولانا محمد قاسمؒ بانی دارالعلوم سے پڑھیں اور سفر و حضر میں بھی ان کے ہمراہ رہے۔ ۱۲۹۰ھ۔ ۱۸۷۳ء میں تحصیل علم سے فارغ ہوئے اور حضرت نانوتویؒ کے دست مبارک سے دستار فضیلت حاصل کیے۔ دستار بندی سے

شیخ الہند مولانا محمود حسنؒ

ایک سال قبل آپ ۱۲۸۹ھ ۱۸۷۲ء میں بطور ”معین مدرس“ تدریسی فرائض انجام دے چکے تھے۔

۱۲۹۱ھ ۱۸۷۴ء میں جب دارالعلوم کو کثرت طلبہ کے باعث کسی مستقل استاد کی ضرورت محسوس ہوئی تو آپ کو ہی مدرس رکھا گیا۔ آپ دارالعلوم کے چوتھے مدرس تھے۔ آپ کو مولانا رفیع الدین کی تجویز پر پندرہ روپے ماہوار مشاہرہ پر رکھا گیا تھا جس سے بتدریج ترقی پا کر ۱۸۹۰ء ۱۳۰۵ء میں آپ صدر مدرس کے منصب پر فائز ہوئے اور تادم زیت اسی منصب پر فائز رہے۔ گویا تینتیس (۳۳) سال صدر مدرس رہے۔ پہلی مرتبہ ۱۲۹۳ھ میں آپ نے ترمذی، مشکوٰۃ اور ہدایہ کا درس دیا اور ۱۳۹۵ھ میں آپ ”الصحيح للبخاری“ کا درس دیا۔ ۱۲۹۴ھ - ۱۸۷۷ء میں آپ اکابر علماء و مشائخ کی معیت میں پہلا فریضہ حج اور زیارت حریم شریفین سے مشرف ہوئے۔ اس سفر میں آپ جن اکابر کے ہمراہ تھے ان میں مولانا محمد قاسم نانوتویؒ، مولانا رشید احمد گنگوہیؒ، مولانا رفیع الدینؒ (مہتمم دارالعلوم دیوبند) اور مولانا محمد یعقوبؒ جیسے لوگ موجود تھے۔ ۹۔

ترکوں کی حمایت کے الزام میں ہندوستان میں علی برادران اور مولانا ابوالکلام آزاد نظر بند کیے جا چکے تھے اور مولانا محمود الحسنؒ کی گرفتاری بھی متوقع تھی۔ چنانچہ انہوں نے ڈاکٹر مختار احمد انصاری کے مشورے سے براہ حجاز استنبول پہنچنے کا ارادہ کیا۔ مولانا محمودؒ ماہ شوال ۱۳۳۳ھ اگست ۱۹۱۵ء کو عازم حج ہوئے اور براستہ بمبئی جدہ ہوتے ہوئے مکہ معظمہ پہنچ گئے۔ انہی ایام میں مولانا نے مفتی مدینہ کی وساطت سے ترکیہ کے وزیر جنگ انور

شیخ الہند مولانا محمود حسنؒ

پاشا سے بند کمرے میں ملاقات کی جو جمال پاشا کے ہمراہ شام اور سوز کے جنگلی محاذوں کے معائنے کے بعد روضہ نبوی ﷺ کی زیارت کے لیے مدینہ آرہے تھے۔

مگر روسی اور انگریزی جہازوں نے بحری راستہ روک رکھا تھا، پھر انہوں نے یہ ارادہ کیا کہ کسی طرح بحری راستے سے سفر کیا جائے اور بمبئی کے بجائے بلوچستان کی کسی بندرگاہ پر اتر کر یا غستان میں داخل ہو جائیں مگر ایسا نہ ہو سکا۔ مولانا محمود حسنؒ مکہ معظمہ پہنچے تو شاہ حسین (شریف مکہ) نے ترکوں کے خلاف بغاوت کر دی تھی۔ محرم ۱۳۳۵ھ۔ ۱۹۱۶ء کی آخری تاریخوں میں شیخ الاسلام مکہ معظمہ نے ایک محضر تیار کیا، جس میں ترکوں کو کافر و غاصب اور خائن ٹھرایا گیا تھا۔ دوسرے علماء کے علاوہ یہ محضر مولانا محمود حسنؒ کی خدمت میں تصدیق اور تصویب کے لیے پیش کیا گیا، مگر انہوں نے محضر پر دستخط کرنے سے صاف انکار کر دیا جس کی پاداش میں انہیں گرفتار کر لیا گیا۔